



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Peter Kofod (DF)
Peter.Kofod@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 2024-2706
2024-3270
28. juni 2024

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 6. juni 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 316 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af ikke-medlem Peter Kofod (DF) (MFU).

Spørgsmål nr. 316:

”Vil ministeren oplyse, hvordan det er muligt at få og opretholde førtidspension, og samtidig drive et nedrivningsfirma og have kontor i Søllerød, sådan som det er vist i TV2-dokumentaren ”Den sorte Svane”?”

Svar:

Indledningsvis vil jeg gerne understrege, at når det kommer til TV 2-dokumentaren ”Den sorte svane”, så er jeg dybt forarget over, at man kan lade danske skatteydere betale for sin førtidspension hver eneste måned, samtidig med at man begår alvorlig kriminalitet, socialt bedrageri mv.

Jeg har derfor igangsat et arbejde med at se på, hvilke muligheder der er for, at man kan frakende førtidspensionen for personer, der begår alvorlig kriminalitet, herunder bande- og rockerrelateret kriminalitet.

Som minister kan jeg ikke udtale mig om konkrete sager, heller ikke om dem der indgår i dokumentaren, men jeg kan oplyse om de generelle betingelser for tilkendelse af førtidspension.

Det er en betingelse for tilkendelse af førtidspension, at personen hverken er eller kan blive i stand til at forsørge sig selv ved arbejde, heller ikke i et fleksjob. Det skal være dokumenteret eller på grund af særlige forhold være helt åbenbart, at den pågældendes arbejdsevne ikke kan forbedres ved deltagelse i relevante jobafklaringsforløb, ressourceforløb eller aktiverings-, revaliderings-, behandlingsmæssige eller andre foranstaltninger. Personer, som tilkendes førtidspension, skal som hovedregel have deltaget i mindst ét jobafklarings- eller ressourceforløb forud for tilkendelsen.

Derfor burde det principielt set slet ikke være muligt at få tilkendt en førtidspension, hvis man har en arbejdsevne i behold. Arbejdsevnen skal være varigt nedsat – og den skal være nedsat i så stort et omfang, som betyder, at man ikke kan arbejde i

et fleksjob. Et fleksjob kan bestå af et begrænset antal timers arbejde om ugen, så arbejdsevnen skal altså være meget væsentligt nedsat, før der kan tilkendes førtidspension.

Det kan dog ikke udelukkes, at en førtidspensionist, som oprindeligt er blevet vurderet til at have en varig og væsentlig nedsættelse af arbejdsevnen, kan opleve en forbedring i sin tilstand. Hvis en kommune bliver bekendt med, at en førtidspensionist efter tilkendelsen af førtidspension mod forventning har fået det så meget bedre, at vedkommende kan forsørge sig selv ved arbejde, fx i et fleksjob, så kan kommunen frakende førtidspensionen.

Det bemærkes dog, at kommunerne ikke kan træffe afgørelse om frakendelse af førtidspension i perioden fra 1. januar 2023 til 31. december 2025, medmindre der foreligger særlige omstændigheder, fx hvis den pågældende bevidst har givet urigtige oplysninger ved tilkendelsen af førtidspension. Det har et bredt flertal i folketinget (S, DF, SF, RV og KD) besluttet med aftalen *Hurtigere i job og et stærkere arbejdsmarked* af hensyn til at sikre tryghed om forsørgelsesgrundlaget blandt de førtidspensionister, som måtte ønske at prøve kræfter med at komme i beskæftigelse i større eller mindre omfang.

Det har naturligvis aldrig været hensigten med begrænsningen på muligheden for at frakende en førtidspension, at den gør det vanskeligere for kommunerne at frakende førtidspensionen for personer, som snyder systemet eller begår alvorlig kriminalitet. Derfor skal vi se nærmere på, hvordan vi kan skærpe reglerne.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen
Beskæftigelsesminister